A. Tabiat Ilmu

Bahwa setiap ilmu, secara kuantitatif, pada awalnya sedikit lalu menjadi

semakin banyak, dan dari sisi ukuran, pada asalnya ilmu itu kecil, lalu

berkembang menjadi semakin besar. Sebagaimana pernah dinyatakan oleh Abu

as-Sa’adat Majd al Din al Mubarak bin Muhammad (Ibn al Atsir) (544 – 606 =

1150 – 1210 M)3:

1 Hadits dengan redaksi seperti ini dikeluarkan oleh Al Bazzar (w. 292 H) dalam

Musnadnya dengan sanadnya dari Abdullah bin Umar dari Ibnu Mas’ud dari Rasulullah saw,

dan juga oleh At-Tirmidzi (w. 279 H) dalam Jami’-nya dari Abu Barzah Nadhlah bin ‘Ubaid.

pastilah pada awalnya sedikit, lalu menjadi banyak, dan pada mulanya kecil,

lalu menjadi besar.

Begitu juga dengan Ilmu Al Qur’an dan Tafsir, dia adalah disiplin ilmu

yang berpeluang untuk berkembang menjadi semakin membesar dan meluas

serta semakin banyak cabang dan ragamnya4.

Sebagai contoh, Badr al Din al Zarkasyi (745 – 794 H = 1344 – 1392 M)

dalam Al Burhan fi ‘Ulum Al Qur’an menyebutkan bahwa Ilmu Al Qur’an dan

Tafsir berjumlah 47, sedangkan Jalal al Bulqini (763 – 824 H = 1362 – 1421 M)

dalam Mawaqi’ al ‘Ulum fi Mawaqi’ al Nujum menyebutkan bahwa Ilmu Tafsir

(baca: Ilmu Al Qur’an dan Tafsir) berjumlah 50 cabang dan ragamnya. Lalu

datang As-Suyuthi (w. 911 H) dalam Al Tahbir fi ‘Ilm al Tafsir menyebutkan

bahwa cabang dan ragam Ilmu Al Qur’an dan Tafsir berhasil ia kembangkan

menjadi 102 cabang, meskipun dalam Al Itqan, setelah menggabungkan

beberapa cabang yang ada, total Ilmu Al Qur’an dan Tafsir di dalamnya hanya

80 cabang saja. Lalu datang Ibn Aqilah al Makkiy (w. 1150 H = 1737 M) dalam

Az-Ziyadah wa al Ihsan fi ‘Ulum Al Qur’an menyebutkan bahwa cabang dan ragam

Ilmu Al Qur’an dan Tafsir ada 154.

1. Tabiat Ilmu Al Qur’an dan Tafsir

Menurut seorang imam dalam Ilmu Al Qur’an dan Tafsir, yaitu al Imam

Badr al Din al Zarkasyi, dengan mengutip dari pernyataan para gurunya,

beliau mengkategorikan Ilmu Al Qur’an dan Tafsir sebagai Ilmu yang “tidak

matang dan tidak hangus terbakar” dalam arti berpotensi untuk terus

berkembang, semakin meluas, mendalam dan semakin banyak ragam dan

bentuknya.

Terkait hal ini beliau berkata5:

،ااوالنحو الأصول علم وهو،اااحترق وما نضج علم؛ااثلثة العلوم: يقول المشايخ بعض كان

الفقه علم وهو،اواحترق نضجا وعلم،اوالتفسير البيان علما وهوا،ااحترق ولا نضج لا وعلم
والحديثا

Suyuthi (w. 911 H), Al Tahbir fi ‘Ilm al Tafsir (Beirut: Dar al Kutub al ‘Ilmiyyah, cet-1, 1408 H/1988

M), hal. 7 – 8.
4 Istilah “cabang” dan “ragam” ini merujuk kepada istilah nau’ (نوع) atau anwa’ (أنواع)

yang dipakai oleh para ulama Ilmu Al Qur’an dan Tafsir, diantaranya yang biasa dipergunakan

oleh As-Suyuthi (w. 911 H) dalam Itmam al Dirayah li Qurro’ al Nuqayah, al Tahbir fi ‘Ilm al Tafsir

dan dalam Al Itqan fi ‘Ulum Al Qur’an.
5 Badr al Din al Zarkasyi, Al Mantsur fi al Qawa’id tahqiq Taisir Faiq Ahmad Mahmud

(Kuwait: Syarikah Dar al Kuwait li al Shahafah, cet-2, 1405 H/1985 M), (1/72).

sepatutnya seseorang yang cerdas yang membuat suatu karya ilmiah berbelok

dari dua tujuan, yaitu: berkreasi memunculkan suatu tema baru, atau berinovasi

dalam menyusun ulang tema lama, sebab, selain dua hal itu, hanyalah

mengotori kertas dan melabelkan sifat pencurian (plagiat)”9.

Kedua: Pernyataan Al Tsa’labi (w. 427 H = 1035 M): “Suatu karya ilmiah

itu hendaklah berupa istinbat (mengeluarkan sesuatu) jika karya sebelumnya

seakan terkunci, atau menghimpun sesuatu yang sebelumnya berserakan, atau

mengupas dan membedah sesuatu yang sebelumnya tersamar, atau

memperbaiki tata susunan yang dianggap berantakan, atau menggugurkan

sesuatu dari yang sebelumnya dipandang berlebihan, atau memperpanjang

perbincangan dari sesuatu yang sebelumnya terbatas dan perlu penambahan

ulasan”10.

Ketiga: Pernyataan Ibn Hazm (384 – 456 H = 995 – 1063 M): “Karya ilmiah

itu satu dari tujuh model: [1] mungkin ia merupakan sesuatu yang belum ada

sebelumnya, [2] mungkin sesuatu sebelumnya dipandang masih terdapat

kekurangan lalu dilengkapi, [3] mungkin sesuatu sebelumnya dipandang

memiliki kesalahan lalu dilakukan perbaikan, [4] mungkin sesuatu sebelumnya

2. Adakah contoh-contoh satu ayat Al Qur’an atau sekumpulan ayat Al

Qur’an tertentu diberi nama dengan suatu nama tertentu?

9 Badr al Din al Zarkasyi, Al Mantsur fi al Qawa’id (1/72).
10 Al Tsa’labi, Al Kasyf wa al Bayan ‘an Tafsir Al Qur’an (Beirut: Dar Ihya’ al Turats al

‘Arabi, cet-1, 1422 H / 2002 M), (1/75).
11 Ibn Hazm, al Taqrib lihadd al Manthiq wa al Madkhal Ilaih (Beirut: Dar Maktabah al

Hayah), hal. 10 – 11.

menulis satu kajian khusus mengenai kosa kata “ayat (آية)” ini15.

Hasil penelitian dan penelusuran Al Syamsan didapatkan hasil bahwa

ada tiga pendapat para ahli terkait Huruf-Huruf yang Menjadi Konstruksi Kosa

Kata “Ayat (آية)”.

Pendapat Pertama: Pendapat Khalil bin Ahmad al Farahidi (100 – 170 H =

718 – 786 M) sebagaimana diceritakan oleh muridnya; Sibawaih (148 – 180 H =

765 – 796 M) bahwa huruf dasar atau huruf asal dari kota kata “ayat (آية)” adalah

hamzah, ya’ dan ya’ (أ – ي - ي)16.

Pendapat kedua: Pendapat Sibawaih, bahwa huruf dasar atau huruf asal

dari kota kata “ayat (آية)” adalah hamzah, wawu dan ya’ ( ي - و – أ ).

Pendapat ketiga: disebutkan Ibnu Faris dan ia menisbatkannya kepada Al

Jauhari (w. 393 H = 1003 M) dengan tanpa menyebut pemilik pendapat

mengatakan bahwa huruf dasar atau huruf asal dari kota kata “ayat (آية)” adalah

hamzah, hamzah dan ya’ (أ – أ - ي)17.

Menurut al Syamsan, pendapat yang paling kuat mengatakan bahwa

huruf dasar yang menjadi konstruksi kosa kata “ayat (آية)” adalah (hamzah, ya

Muhammad Mahmud Jum’ah Ibrahim, Ayat al Huquq al ‘Asyrah fi Surat

al Nisa’, karya DR. Sulaiman bin Ibrahim bin Abdullah al-Lahim. Judul

ini mengacu kepada Q.S. An-Nisa’ ayat 36 yang diberi nama sebagai

“Ayat al Huquq” atau “Ayat al Huquq al ‘Asyrah”.

Misalnya lagi, Ibnu Taimiyyah (661 – 728 H = 1263 – 1328 M) telah

memberi nama Q.S. An-Nisa’: 58 sebagai “Ayat al Umaro”, dan lalu

menyusun buku dengan judul Al Siyasah al Syar’iyyah fi Ishlah al Ra’I